
 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamato il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di borse di ricerca 
ai sensi dell’art. 18, comma 5, della Legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 
468 del 3 marzo 2023; 

Visto il conferimento da parte della Società Internazionale di Studi 
Francescani in Assisi (SISF) al Dipartimento di Lettere di fondi per lo 
svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto “Catalogo dei 
codici medievali del Fondo antico presso il Sacro Convento di Assisi” di cui 
il Prof. Antonio CIARALLI è Referente Scientifico; 

Vista la nota con la quale il Prof. Antonio CIARALLI ha chiesto l’avvio delle 
procedure per il conferimento di n.1 Borsa di Ricerca, della durata di mesi 
12, finalizzata allo svolgimento dell’attività previste nell’ambito del progetto 
sopra indicato e sotto la supervisione scientifica dello stesso professore; 

Considerata, in particolare, la proposta progettuale dal titolo “I manoscritti 
di contenuto giuridico e manoscritti con testi in volgare. Per un catalogo 
dei codici medievali del Fondo antico presso il Sacro Convento di Assisi” 
avente ad oggetto la realizzazione, entro una innovativa cornice digitale, 
della schedatura scientifica nel merito archeologico (sia paleografico, sia 
codicologico) e filologico-testuale di 85 dei 709 manoscritti medievali 
conservati presso il Sacro Convento di S. Francesco in Assisi, con 
particolare riferimento ai codici i cui testi principali appartengano al campo 
di conoscenza sapere giuridico antico e medievale e quelli scritti in lingue 
volgari; 

Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento che, in data 27/02/2025, ha 
approvato, all’unanimità, la richiesta del Prof. Antonio CIARALLI di indire 
una selezione per l’affidamento della borsa di ricerca come sopra descritta; 

Accertato che la copertura finanziaria della Borsa per l’itero importo, pari 
ad € 24.000,00 (ventiquattromila/00), graverà sui fondi di ricerca del 
Dipartimento, esercizio 2025, derivanti dal finanziamento dalla Società 
Internazionale di Studi Francescani in Assisi (SISF) per lo svolgimento del 
Progetto “Catalogo dei codici medievali del Fondo antico presso il Sacro 
Convento di Assisi”, di cui il Prof. Antonio CIARALLI è Referente Scientifico; 

 

DECRETA 

DECRETO n.   
18/ 2025 

 
   
 

Oggetto: 
Bando Borsa 
Ricerca 
Richiedente: Prof. 
Antonio Ciaralli 
 
 

 



 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

l’emissione del seguente bando di concorso per l’attribuzione di n. 1 Borsa 
per lo svolgimento di attività di ricerca post-laurea presso il Dipartimento 
di LETTERE-Lingue, Letterature e Civiltà Antiche e Moderne: 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta una procedura di selezione comparativa, per soli titoli, per il 
conferimento di n.1 Borsa di Ricerca, della durata di mesi dodici, finalizzata 
allo svolgimento dell’attività di ricerca “I manoscritti di contenuto giuridico 
e manoscritti con testi in volgare. Per un catalogo dei codici medievali del 
Fondo antico presso il Sacro Convento di Assisi” e sotto la supervisione 
scientifica del Prof. Antonio CIARALLI per l’importo € 24.000,00 
(ventiquattromila/00). 

 

Art. 2 

Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare alla selezione coloro che, alla data di scadenza del 
termine di seguito indicato di presentazione delle domande di 
partecipazione, siano in possesso di uno dei seguenti titoli: 

- laurea specialistica ai sensi del D.M. 509/1999 in: 5/S Archivistica e 
Biblioteconomia - 15/S Filologia e Letterature dell'antichità - 16/S Filologia 
Moderna - 96/S Storia della filosofia - 97/S Storia Medievale;  

- laurea magistrale ai sensi del D.M. 270/2004 in: LM-5 Archivistica e 
Biblioteconomia - LM-14 Filologia Moderna - LM-15 Filologia, Letterature e 
Storia dell'antichità - LM 78 Scienze filosofiche - LM-84 Scienze Storiche;  

- diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento precedente 
all’entrata in vigore del D.M. 509/1999, equiparato alle lauree specialistiche 
e magistrali sopra indicate, ai sensi delle normative vigenti sulla 
equiparazione ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici, conseguita 
presso Università italiane o di titolo conseguito presso Università straniere 
riconosciuto equipollente. 

 

Art. 3 

Domanda di partecipazione 



 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta libera, in 
conformità al Modello “A” allegato al presente avviso, debitamente 
sottoscritta con firma autografa a pena di esclusione, deve essere 
indirizzata al Direttore del Dipartimento di Lettere – Piazza Morlacchi, 11 – 
06123 Perugia – e deve pervenire entro e non oltre il decimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione (20/03/2025) del presente avviso nel 
sito Web dell’Amministrazione Centrale e nel sito del Dipartimento di 
Lettere e precisamente entro le ore 12:00 del giorno 31/03/2025. 

Sono ammesse le seguenti modalità di trasmissione: 

- invio della documentazione in file unico pdf tramite posta elettronica 
certificata PEC al seguente indirizzo: dipartimento.lettere@cert.unipg.it 

- consegna diretta presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Lettere, Palazzo Manzoni, II piano, Piazza Morlacchi, 11 – 06123 Perugia, dal 
lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle ore 13.00. 

Al riguardo si precisa che in tutti i casi (trasmissione mediante PEC, 
consegna diretta) il candidato dovrà apporre la seguente dicitura: 
“Domanda di partecipazione alla selezione comparativa per Borsa di 
Ricerca di cui al Bando n. 18 del 20/03/2025”. 

Nel caso di trasmissione mediante PEC l’oggetto dalla mail dovrà riportare 
il cognome e nome del candidato, inoltre al fine di scongiurare problemi di 
trasmissione, si raccomanda di inviare la domanda mediante scansione 
PDF in un unico file. 

Il candidato la cui domanda pervenga a questa struttura oltre il termine da 
ultimo indicato si intende automaticamente escluso, senza alcun onere di 
comunicazione da parte di questa Amministrazione. 

Si precisa che, ai fini del rispetto del termine perentorio per la 
presentazione della domanda di partecipazione e della relativa 
documentazione, farà fede solo la data del protocollo del Dipartimento di 
Lettere. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi 
nelle comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del 
recapito da parte dell'aspirante o da mancata oppure tardiva 
comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa. 

La domanda deve essere redatta in forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

mailto:dipartimento.lettere@unipg.it


 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

445/2000, conforme al Modello “A”, con allegata fotocopia del documento 
di identità in corso di validità, ed in essa i candidati devono dichiarare: 

a. cognome e nome; 

b. data e luogo di nascita; 

c. codice fiscale; 

d. residenza, recapito che il candidato elegge ai fini del presente avviso; ogni 
eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente 
comunicata al Responsabile della struttura cui è stata indirizzata l’istanza 
di partecipazione; 

e. cittadinanza; 

f. il possesso dei titoli richiesti dall’articolo 2 per essere ammessi a 
partecipare alla selezione; 

g. di essere fisicamente idonei all’impiego; 

h. la insussistenza di cause limitative della capacità del candidato di 
sottoscrivere contratti con la pubblica amministrazione e di espletare 
l’incarico oggetto della selezione; 

i. che le informazioni contenute nel curriculum vitae redatto in formato 
europeo e debitamente datato e sottoscritto corrispondono a verità; 

j. di impegnarsi a non fruire di altre borse di ricerca a qualsiasi titolo conferite 
per il periodo di fruizione della borsa che sarà eventualmente concessa da 
questa Università; 

k. di impegnarsi a compiere continuamente attività di studio e di ricerca 
nell’ambito della struttura di riferimento del progetto prescelto; 

l. di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso, con un professore appartenente al Dipartimento o alla Struttura 
che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (art.18, comma 
1, lettera “C” Legge 240/2010); 

m. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale 
cambiamento della propria residenza o del recapito indicato nella 
domanda di ammissione. 

Il candidato che presenti una domanda di partecipazione che non sia 
redatta nei termini e nelle forme sopra descritte si intende 



 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

automaticamente escluso, senza alcun onere di comunicazione da parte 
di questa Amministrazione. 

Gli aspiranti debbono allegare alla domanda: 

a) Certificato di Diploma di Laurea, come richiesto dall’ art. 2 del presente 
avviso, redatto in carta libera, o autocertificazione mediante 
dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 
28.12.2000, n. 445, conformemente all'allegato Modello “C”, attestante 
il possesso del Diploma di Laurea con la votazione finale e le votazioni 
riportate nei singoli esami; 

b) Pubblicazioni ed eventuali altri titoli, ai sensi dell’art. 5 del presente 
avviso. Saranno valutati solo i titoli prodotti in originale o in copia 
dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445 
conformemente all'allegato Modello “B”. Saranno, inoltre, valutati i titoli 
dichiarati, ai sensi dell’art.46 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nella domanda di 
partecipazione al concorso o mediante dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, conformemente all'allegato Modello “C”. 

Nel caso di presentazione di pubblicazioni e titoli in originale, i candidati 
interessati dovranno provvedere, con eventuali oneri a loro carico, entro sei 
mesi dall'espletamento del concorso, al recupero degli stessi; trascorso 
tale periodo l'Amministrazione procederà all'eliminazione dei suddetti 
documenti dai propri archivi. 

Ai titoli di cui all’art. 2 redatti in lingua straniera deve essere allegata una 
traduzione in lingua italiana, certificata conforme al testo straniero, redatta 
dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da un 
traduttore ufficiale oppure certificata conforme al testo straniero mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
del 28.12.2000, n. 445, conformemente all'allegato Modello “B”. 

c) elenco, in carta semplice, delle pubblicazioni e dei titoli presentati 
in allegato alla domanda; 

d) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

Alla domanda dovrà essere allegato il curriculum vitae in formato europeo, 
che limitatamente alla disciplina oggetto del contratto sarà valutato come 
titolo. Lo stesso dovrà essere datato, firmato e corredato, a pena di non 
valutazione, di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. 445/2000, resa utilizzando il Modello “B”, con il quale il candidato 



 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

attesti, sotto la propria responsabilità, che quanto ivi dichiarato corrisponde 
a verità. 

Il nome e cognome del candidato dovranno, inoltre, essere apposti su 
ciascuno dei lavori presentati. 

 

Art. 4 

Commissione esaminatrice 

La commissione esaminatrice, nominata con Decreto del Direttore del 
Dipartimento, scaduti i termini di presentazione delle domande, sarà 
formata da tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, esperti 
nella materia attinente alla professionalità richiesta, la stessa sarà resa 
nota sul sito web dell’Ateno al seguente indirizzo 
https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/borse-di-studio e nel 
sito del Dipartimento di Lettere www.lettere.unipg.it 

 

Art. 5 

Valutazione comparativa 

La valutazione comparativa viene effettuata sulla base dei soli titoli. I titoli 
ammessi a valutazione sono: 
- Curriculum Vitae; 
- Pubblicazioni specifiche; 
- Comprovata esperienza maturata nel campo dello studio dei testi e dei 
manoscritti medievali, con particolare riferimento alla produzione 
manoscritta oggetto del progetto di ricerca 

La commissione giudicatrice procede in seduta preliminare alla fissazione 
dei criteri sulla base dei quali procederà alla valutazione dei titoli, ai fini di 
accertare la maggiore coerenza della preparazione personale rispetto alle 
caratteristiche richieste, tenuto conto della natura altamente qualificata 
della prestazione. 

La commissione giudicatrice può attribuire, per i titoli, il punteggio massimo 
di 100 punti e per essere ritenuti idonei i candidati devono ottenere un 
punteggio di almeno 60/100. 

La commissione giudicatrice redige verbale relativo all’espletamento della 
procedura comparativa. 

 

http://www.lettere.unipg.it/


 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

Art. 6 

Graduatoria di merito 

All’esito della procedura comparativa la commissione giudicatrice redige la 
graduatoria di merito, secondo l’ordine decrescente dei punti della 
valutazione complessiva attribuita a ciascun candidato. 

A parità di merito verrà considerato quale titolo di preferenza la minore 
età. 

Al candidato utilmente collocato nella graduatoria verrà data 
comunicazione scritta dell'assegnazione della borsa di ricerca. 

Il candidato vincitore, a pena di decadenza, dovrà presentare, entro il 
termine perentorio di 10 giorni dalla data di ricezione della predetta 
comunicazione: dichiarazione di accettazione della borsa di ricerca, 
secondo il modulo predisposto dall' Ufficio competente. 

La mancata accettazione nel termine sopra indicato comporterà la 
decadenza del diritto alla borsa. 

La graduatoria rimarrà valida non oltre tre mesi dalla data di approvazione 
degli atti concorsuali. 

La graduatoria di merito è approvata con Decreto del Direttore del 
Dipartimento unitamente agli atti della procedura comparativa. 

Di essa è data pubblicità mediante pubblicazione sul sito dell’Università 
degli Studi di Perugia https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-
laurea/borse-di-studio nel sito del Dipartimento di Lettere. 

 

Art. 7 

Rapporto: efficacia e corrispettivo 

Il vincitore, è tenuto a presentarsi, senza alcuna altra comunicazione, entro 
il termine perentorio di 10 giorni dalla data di pubblicazione del Decreto di 
Approvazione Atti sul sito del Dipartimento di Lettere www.lettere.unipg.it 
e dell’Università degli Studi di Perugia 
https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/borse-di-studio, 
presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento, per la sottoscrizione 
dell’atto di accettazione della borsa di ricerca; l’efficacia del rapporto 
decorrerà dal primo giorno, del mese successivo, alla data di sottoscrizione 
del Decreto di approvazione atti e graduatoria di merito. 

http://www.lettere.unipg.it/
http://www.unipg.it/ricerca/borse-di-studio


 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

Il borsista ha l'obbligo di compiere continuativamente attività di ricerca 
nell'ambito della Struttura, pena la decadenza della borsa. 

La borsa di ricerca, di cui al presente bando, non può essere cumulata con 
altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle 
concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni 
all'estero, l'attività di formazione dei borsisti. 

La borsa di ricerca non dà luogo a trattamenti previdenziali né a valutazioni 
ai fini di carriere giuridiche ed economiche né a riconoscimenti automatici 
ai fini previdenziali. Il pagamento della borsa è effettuato in rate mensili, 
salvo eventuale sospensione della borsa proposta dal Referente del 
progetto per gravi inadempienze da parte del borsista nello svolgimento 
della propria attività o per assenze superiori a trenta giorni. 

Eventuali differimenti della data di inizio o interruzioni nel periodo di 
godimento della borsa verranno consentiti ai vincitori che dimostrino di 
dover soddisfare obblighi militari o che si trovino nelle condizioni previste 
dalla legge del 30/12/1971 n. 1204 nel rispetto delle tempistiche imposte 
dalla rendicontazione del progetto finanziatore. Coloro che si trovino nelle 
predette situazioni sono tenuti ad esibire, ove debbano dimostrare di 
trovarsi nelle condizioni previste dalla legge del 30/12/1971 n. 1204, un 
certificato medico nel quale dovranno essere indicati i periodi di astensione 
obbligatoria ai sensi della citata legge. 

La documentazione di cui alle due precedenti situazioni potrà essere 
presentata anche mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. del 28.12.2000, n. 445 conformemente 
all'allegato Modello “B”. 

Il Dipartimento di Lettere può disporre, previa apposita diffida, su proposta 
del Referente del Progetto, la decadenza dal godimento della borsa, 
qualora il borsista non adempia agli impegni previsti nel presente bando. 

I candidati interessati dovranno provvedere, con eventuali oneri a loro 
carico, entro sei mesi dall'espletamento del concorso, al recupero dei titoli 
e delle eventuali pubblicazioni inviate all' Università degli Studi di Perugia; 
trascorso tale periodo l'Amministrazione procederà all'eliminazione dei 
suddetti documenti dai propri archivi. 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 



 

 
 Direzione 

 
Piazza Morlacchi, 11 
06123 Perugia 
 

075 585 3070 
dipartimento.lettere@unipg.it 
dipartimento.lettere@cert.unipg.it 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR”) e del 
D.Lgs. 196/2003 s.m.i., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 
presso l’Amministrazione del Dipartimento di Lettere per le finalità di 
gestione del concorso e saranno trattati presso una banca dati 
automatizzata anche successivamente all’instaurarsi del rapporto di lavoro 
medesimo. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti 
di partecipazione pena l’esclusione dal concorso. 

Art. 9 

Pubblicità 

 

Il presente avviso verrà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito 
dell’Università degli Studi di Perugia all’indirizzo 
https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/borse-di-studio e nel 
sito del Dipartimento di Lettere www.lettere.unipg.it 

Perugia, 20/03/2025 
 
Il Direttore 
Prof. Stefano Brufani  
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)  

 
                                         
 

http://www.lettere.unipg.it/

		2025-03-20T14:00:16+0000
	BRUFANI STEFANO




